
V. Comunidades Autónomas

CATALUÑA

25899 RESOLUCION de 26 de septiembre de 1984, de 
los Servicios Territoriales de Industria de Tarrago
na, por la que se hace pública la autorización 
administrativa y declaración en concreto de utili
dad pública de la instalación eléctrica que se cita.

Visto el expediente incoado en estos Servicios de Industria 
relativo a la instalación eléctrica que se reseña:

Asunto: LAT-5151, a 25 KV. Reforma tramo linea «Pont d'Ar- 
mentera» a «Pontons Planer 83/5» (19.018).

Peticionario: «FECSA», plaza de Cataluña, 2, Barcelona.
Instalación: Línea aérea para el transporte de energía eléc

trica a 25 KV, con conductor de aluminio-acero de 54,8 milí
metros de sección, con una longitud de 3.83 kilómetros, que 
corresponde al tramo comprendido entre los apoyos números 
1 a 4 y 39 a 67.

Presupuesto: 8.000.000 de pesetas.
Procedencia de los materiales: Nacional.
Situación: Pont d’Armentera y Querol.
Finalidad: Ampliar y mejorar el suministro de energía eléc

trica.

Vista la documentación presentada para su tramitación, estos 
Servicios Territoriales de Industria, en cumplimiento de lo dis
puesto en los Decretos 2617 y 2619/1966, de 20 de octubre, han 
resuelto otorgar autorización administrativa y declaración de 
utilidad pública.

Tarragona, 26 de septiembre de 1984. — El Ingeniero-Jefe, 
José Ramón Dueso Parache.—17.275-C.

25900 RESOLUCION de 26 de septiembre de 1984, de 
los Servicios Territoriales de Industria de Tarrago
na por la que se hace pública la autorización 
administrativa y declaración en concreto de uti
lidad pública de la instalación eléctrica que se cita.

Visto el expediente incoado en estos Servicios de Industria 
relativo a ia instalación eléctrica que se reseña:

Asunto: LAT-5119, a 25 KV, Lloa-Gratallops —reforma y cam
bio de tensión—, «Planer 83/8» (19.021).

Peticionario: «FECSA», plaza de Cataluña, 2, Barcelona.
Instalación: Li»ea aérea para el transporte de energía eléc

trica a 25 KV con conductor de aluminio acero de 54,6 milí
metros cuadrados de sección, con una longitud de 1,656 kiló
metros.

Presupuesto: 3.024.000 pesetas.
Procedencia de los materiales: Nacional.
Situación: Lloa y Gratallops.
Finalidad: Ampliar y mejorar el suministro de energía eléc

trica.

Vista la documentación presentada para su tramitación, estos 
Servicios Territoriales de Industria, en cumplimiento de lo dis
puesto er ios Decretos 2617 y 2619/1966, de fecha 20 de octubre 
de 1966, han resuelto otorgar autorización administrativa y de
claración de utilidad pública.

Tarragona, 26 de septiembre de 1984. — El Ingeniero Jefe, 
José Ramón Dueso Parache.—17.276-C.

25901 RESOLUCION de 19 de octubre de 1984, de los 
Servicios Territoriales de Industria d Gerona, por 
la que se autoriza y declara la utilidad pública 
en concreto de la instalación eléctrica que se cita.

Visto el expediente incoado en estos Servicios Territoriales 
de Industria a instancia de «Fuerzas Eléctricas de Cataluña, So
ciedad Anónima», con domicilio en Barcelona, plaza de Catalu
ña, 2, solicitando autorización y declaración en concreto de utili
dad pública para el establecimiento de una línea de A. T. y 
estación transformadora, y cumplidos los trámites reglamentarios 
ordenados en el capitulo III del Decreto 2617/1SKS, sobre autoriza
ción de instalaciones eléctricas, y en el capitulo III del Reglamen
to aprobado por Decreto 2619/1966, sobre expropiación forzosa y

sanciones en materia de instalaciones eléctricas, y de acuerdo 
con lo ordenado en la Ley de 24 de noviembre de 1939, sobre 
ordenación y defensa de la industria,

Estos Servicios Territoriales de Industria de la Generalidad 
de Gerona, a propuesta de la Sección correspondiente, han re
suelto:

Autorizar a la Empresa «Fuerzas Eléctricas de Cataiuña, 
Sociedad Anónima», la instalación de un cambio de tensión de 
3 KV a 25 KV de la línea de A. T. (existente), derivación 
«Corsa».

Línea de alta tensión

Origen de la línea: Apoyo sin número de la línea A. T. a 
E. T. «Santa María».

Final de la misma: En la nueva E. T. «Corsé» y en EE. TT. 
«Ribas» y «Creixell».

Término municipal: Corsá.
- Tensión: 25 KV.

Tipo de línea: Aérea, un circuito trifásico.
Longitud: 0,658 kilómetros.
Conductores: Aluminio-acero de 54,6 y 31,1 milímetros cua

drados de sección.
Expediente: 1.887/2-A y G-14.650.

Cuatro estaciones transformadoras

Tipo: 3 intemperie y i edificio.
Transformadores: 50, 250, 100 y 100 KVA y relación 25/ 

0,380 KV.

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 
eléctrica que se autoriza, a los efectos señalados en la Ley 10/ 
1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de ins
talaciones eléctricas, y su Reglamento de aplicación de 20 de 
octubre de 1966.

Contra esta resolución cabe interponerse recurso de alzada 
ante la Dirección General de Industria de la Generalidad, en el 
plazo de quince días a partir de la fecha de la publicación de 
esta resolución.

Gerona, 19 de octubre de 1984.—El Ingeniero-Jefe, Eugenio 
Domingo Roura—17.269-C.

25902 RESOLUCION de 24 de octubre de 1984, de los 
Servicios Territoriales de Industria de Gerona, por 
la que se autoriza y declara la utilidad pública 
en concreto de la instalación eléctrica que se cita.

Visto el expediente incoado en estos Servicios Territoriales 
de Industria a instancia de «Hidroeléctrica de Cataluña, S. A », 
con domicilio en Barcelona, calle Archs, 10, solicitando autori
zación y declaración en concreto de utilidad pública, para el 
establecimiento de una línea de alta tensión y estación trans
formadora y cumplidos los tramites reglamentarios ordenados 
en el capítulo III del Decreto 2617/L966, sobre autorización 
de instalaciones eléctricas y en el capítulo III del Reglamento 
aprobado por Decreto 2619/1966, sobre expropiación forzosa y 
sanciones en materia de instalaciones eléctricas y de acuerdo 
con lo ordenado en la Ley de 24 de noviembre de 1939, sobro 
ordenación y defensa de la industria.

Estos Servicios Territoriales de Industria de la Generalidad 
de Gerona, a propuesta de la Sección correspondiente, han re
suelto:

Autorizar a la Empresa «Hidroeléctrica de Cataluña, S. A,», 
la instalación de la línea de alta tensión a estación transforma
dora «La Salle», con el fin de ampliar y mejorar la capacidad 
de sus redes de distribución.

Linea de alta tensión

Origen de la linea: Cable establecido entre estación trans
formadora «Avellana» y «Progeinsa».

Final de la misma: Estación transformadora proyectada.
Término municipal: Gerona.
Tensión: 11 KV.
Tipo de línea: Subterránea.
Longitud 0,005 kilómetros. i
Conductores: Aluminio de 96 milímetros cuadrados de sec

ción.
Expediente: 2.332/í-A.



Estación transformadora

Tipo: Edificio.
Transformador: De 250 KVA y relación 11/0,38-0,22 KV.

Declarar en concreto lá utilidad pública de la Instalación 
eléctrica que se autoriza a los efectos señalados en la Ley 
10/1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de 
instalaciones eléctricas y su Reglamento de aplicación de 20 de 
octubre de 1966.

Contra esta resolución cabe interponerse recurso de alzada 
ante la Dirección General de Industria de la Generalidad, en el 
plazo de quince días, a partir de la fecha de la publicación de 
esta resolución.

Gerona, 24 de octubre de 1984.—El Ingeniero Jefe, Eugenio 
Domingo Roura.—17.3S9-C.

GALICIA

25903 RESOLUCION de 24 de octubre de 1984, de la 
Delegación Provincial de Industria, Energía y Co
mercio de Pontevedra, por la que se autoriza el 
establecimiento de una LMT, un CT y redes de 
baja tensión que se citan.

Visto el expediente AT 151/83, DI-307/83 (electrificación Lu- 
neda, 2." fase), incoado en esta Delegación Provincial de In
dustria, Energía y Comercio de Pontevedra, a petición de la 
Empresa «Unión Eléctrica-Fenosa, S. A.», con domicilio en F. 
Maclas, 2, La Coruña, solicitando autorización y declaración 
en concreto de utilidad pública para el establecimiento de una 
linea eléctrica de M T, un centro de transformación y red 
de B T, en Cabo de Vila (La Cañiza), y cumplidos los trámites 
reglamentarios ordenados en el capítulo III del Decreto 2617/ 
1968, sobre autorización de instalaciones eléctricas, y en el ca
pítulo III del Reglamento aprobado por Decreto 2619/1988, so
bre expropiación forzosa y sanciones en materia de instalaciones 
eléctricas, y de acuerdo con lo dispuesto en la Orden de este 
Ministerio de 1 de febrero de 1966 y Ley de 24 de noviembre 
de 1939, sobre ordenación y defensa de la industria,

Esta Delegación Provincial de Industria, Energía y Comer
cio ha resuelto:

Autorizar a la Empresa «Unión Eléctrica-Fenosa, S. A.», la 
instalación de una línea eléctrica de M T, un centro de trans
formación y redes de B T, cuyas principales características 

•son las siguientes:
Línea de media tensión, a 15/20 KV, de 70 metros de longi

tud, desde la LMT Arbo-La Cañiza hasta el C T que se pro
yecta en el lugar de Cabo de Vila. del Ayuntamiento de La 
Cañiza, con conductor de aluminio-acero tipo LA-30, de 31,1 mi
límetros de sección total v una capacidad de transporte de 
4.320 KVA a 20 KV y 3.600 KVA a 15 KV.

Un transformador de 25 KVA. Redes de B T.
Con la finalidad de mejorar el servicio eléctrico en los lu

gares de Porteliña, Carreira, Eiriña, Costas, Abilleira, Carnal, 
Fraguan, Castiñeiravella, Touredo, Pereiro, Coto do Mouro, To
rre Borraceiros, Coto Ventin, etc.

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 
eléctrica que se autoriza, a los efectos señalados en la Ley 10/ 
1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de Ins
talaciones eléctricas, y su Reglamento de aplicación de 20 de 
octubre de 1980.

Esta Instalación no podrá entrar en servicio mientras no 
cuente el peticionario de la misma con la aprobación de 6U 
proyecto de ejecución, previo cumplimiento de los trámites que 
se señalan en el capítulo IV del citado Decreto 2617/1986, de 20 
de octubre.

Pontevedra, 24 de octubre de 1984.—El Delegado provincial, 
Jesús Gayoso Alvarez.—5.780-2.

25904 RESOLUCION de 29 de octubre de 1984, de la 
Dirección General de Industria de la Consejería 
de Industria, Energía y Comercio, por la que se 
autoriza la linea eléctrica a 32 KV, desde la línea 
Porriño-Balaídos hasta enlazar con la línea Balaí- 
dos-Sardoma, y se declara en concreto la utilidad 
pública de la misma, solicitada por «Unión Eléc
trica-Fenosa, S. A.».

Visto el expediente incoado en la Delegación Provincial de 
Industria de Pontevedra a instancia de «Unión Eléctrica-Fenosa, 
Sociedad Anónima», con domicilio a efectos de notificación en 
La Coruña, calle Fernando Maclas, 2 solicitando autorización 
para instalar una línea de transporte de energía eléctrica y la 
declaración en contrete dé la utilidad pública de la. misma y 
cumplidos los trámites reglamentarios ordenados en el capí

tulo III del Decreto 2417/1900, sobre autorización de instalacio
nes eléctrioas, y en el capítulo III del Decreto 2619/1960, sobre 
expropiación forzosa y sanciones en materia de instalaciones 
eléctricas, y Ley de 24 de noviembre de 1939,

Esta Dirección General de Industria, a propuesta de la Sub
dirección correspondiente de la- misma, ha resuelto:

Autorizar a «Unión Eléctrica-Fenosa, S. A.», el establecimien
to de una línea de transporte de energía eléctrica a 132 KV, 
con origen en la línea Porriño-Balaídos hasta enlazar con la 
línea Balaídos-Sardoma.

Dispondrá de circuito trifásico, llevando cada fa6e un conduc
tor de aluminio-acero de 455,1 milímetros cuadrados de sección. 
Apoyos metálicos y cadenas de aisladores de vidrio. Pare la 
protección contra las sobretensiones de origen atmosférico dis
pondrá de un cable de tierra de acero.

La longitud total será de 472 metros, afectando el trazado al 
término municipal de Vigo.

La finalidad es la de modificar el actual enlace entre las 
dos líneas que permita alejar suficientemente de Balaídos el 
entronque de la línea a Gondomar.

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 
eléctrica que se autoriza, a los efectos señalados en la Ley 
10/1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de 
instalaciones eléctricas y en su Reglamento de aplicación apro
bado por Decreto 2019/1966, de 20 de octubre.

Esta instalación no podrá entrar en servicio mientras no 
cuente el peticionario de la misma con la aprobación de su 
proyecto de ejecución previo cumplimiento de los trámites que 
se señalan en el capitulo IV del citado Decreto 2617/1960, de 
20 de octubre, debiendo solicitarse la indicada aprobación en el 
plazo máximo de. doce meses.

Caso de no ser factible lo anteriormente expuesto se proce
derá por el peticionario de la autorización a cumplimentar lo 
que, para concesión de prórroga, se ordena en el capítulo IV 
del Decreto 1775/1967, de 22 de julio.

La Coruña, 29 de octubre de 1984.—El Director general, Al
fredo García Lorenzana Berroya.—5.984-2.

25905 RESOLUCION de 8 de noviembre de 1984, de la 
Delegación Provincial de Industria de Orense, por 
la que se autoriza el establecimiento de la insta
lación eléctrica que se cita. Expediente número 
2.327-AT.

Visto el expediente incoado en la Sección de Industria de 
este Servicio Territorial de Industria de Orense, a petición de 
«Unión Eléctrica-Fenosa, S. A.», con domicilio en Orense, Sáenz 
Diez, 95, solicitando autorización y declaración, en concreto, de 
utilidad pública para el establecimiento de una instalación 
eléctrica de media tensión, y cumplidos los trámites reglamen
tarios ordenados en el capítulo III del Decreto 2817/1986, sobre 
autorización de instalaciones eléctricas, y en el capítulo III del 
Reglamento aprobado por Decreto 2610/1966, sobre expropiación 
forzosa y sanciones en materia de instalaciones eléctricas, y 
de acuerdo con lo dispuesto en el Real Decreto 2634/1980, de 31 
de julio, sobre transferencia de competencias de la Adminis
tración del Estado a la Junta de Galicia, en materia de indus
tria, así como en el Decreto 18/1981, de 27 de abril, de la Junta 
de Galicia, sobre organización de la Dirección General de In
dustria de la Consejería de Industria, Energía y Comercio,

Este Servicio Territorial de Industria de Orense ha resuelto:

Autorizar a «Unión Eléctrica-Fenosa, S. A.», la instalación 
eléctrica, cuyas principales características son las siguientes:

Centros de transformación aéreos sobre apoyos de hormigón, 
con transformadores tipo intemperie de 50 y 100 kVA, en Barro 
y Gomariz (Leiro), respectivamente, para las tensiones 20.000/ 
380-220 V.

Acometida aérea a 20 kV, de 562 metros de longitud, desde 
apoyo proyectado número 9 de la L. M. T. Cabanelas-Riobóo, 
en conductor LA-30 y sobre apoyos de hormigón, hasta el centro 
de transformación proyectado de Barro.

Acometida a 20 kV, de 285 metros de longitud, desde dos 
apoyos 3A/14 número 100 de la L. M. T. a Ribadavia, en con
ductor LA-30 y sobre apoyos de hormigón, hasta el centro de 
transformación proyectado de Gomariz.

Línea de M T. Cabanelas-Riobóo, aérea, a 20 kV, de 3.084 
metros de longitud, en conductor LA-56 y sobre apoyos de hor
migón, con origen en la L. M. T. existente de doble circuito 
a la subestación de Carballiño, y terminará en el apoyo exis
tente número 11, 1000/11 de la L. M. T. a San Amaro.

Declarar, en concreto, la utilidad pública de la instalación 
eléctrica que se autoriza a los efectos señalados en la Ley 10/ 
1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de ins
talaciones eléctricas, y 6u Reglamento de aplicación de 20 de 
octubre de 1966.

Esta instalación no podrá entrar en servicio mientras no 
cuente el peticionario de la misma con la aprobación de su 
proyecto de ejecución, previo cumplimiento de los trámites que 
se señalan en el capítulo IV del citado Decreto 2617/1966, de 20 
de octubre.

Orense, 8 de noviembre de 1984.—El Delegado provincial, Al
fredo Cacharro Pardo.—6.160-2.


